
Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2018 n. 3388       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3388 

 

OGGETTO: Manifestazione celebrativa del 100° 

Anniversario della Giornata dell’Unità Nazionale e 

delle Forze Armate — Affidamento alla ditta 

Stamperia 21 S.r.l.s. di Alessandria del servizio 

di stampa di manifesti e flyer per l’importo di € 

446,52 oneri fiscali inclusi - CIG Z80258D142 

NUMERO PRATICA 

 

9- Pratica N. 18140 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010328 
 
 

+ 
 

446,52 
 

2018 
 

2074 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  12 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2018 n. 3388       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

 

Det. n. 3388 / Pratica N. 18140 -  9     

 

 

Oggetto: Manifestazione celebrativa del 100° Anniversario della Giornata dell’Unità Nazionale e 
delle Forze Armate — Affidamento alla ditta Stamperia 21 S.r.l.s. di Alessandria del servizio di 
stampa di manifesti e flyer per l'importo di € 446,52 oneri fiscali inclusi - CIG Z80258D142  
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO 
Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 

 
PREMESSO che nell’anno 2018 ricorre il 100° Anniversario della fine della 1° guerra mondiale 
avvenuta con la pubblicazione del bollettino della vittoria a firma di Armando Diaz in data 4 
novembre 1918 e, come sempre, la Città di Alessandria, in ottemperanza alla celebrazione di 
tale manifestazione istituzionale, si fa carico dell’organizzazione e della promozione della 
giornata con i diversi organismi istituzionali coinvolti; 
 
VALUTATA l’opportunità, nell’ambito di detti compiti di organizzazione e promozione, di 
informare la cittadinanza sulla declinazione speciale dei momenti celebrativi della festa del 4 
novembre 2018 ad Alessandria anche attraverso la stampa di manifesti e, al contempo, di 
predisporre appositi flyer; 
 
VISTO il preventivo prot n. 82233 del 26.10.2018, posto agli atti, trasmesso dalla ditta 
Stamperia 21 S.r.l.s. – via Montevecchio, 2 Alessandria – C.F. e P.IVA 02525910069, che 
prevede la spesa complessiva di € 366,00 oltre IVA 22%, per la stampa di 100 manifesti nel 
formato 70 cm x 100 cm e di 2000 flyer nel formato 20 cm x 20 cm, che risulta congruo sia 
dal profilo tecnico che economico; 
 
CONSIDERATO che, a norma dell’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato 
dalla Legge n. 208/15, Legge di stabilità per l’anno 2016, l’Amministrazione comunale non é 
tenuta a fare ricorso al MEPA, ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure 
di acquisto di beni e servizi d’importo inferiore a € 1.000,00; 
 
CONSTATATO che il servizio di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di valore di cui 
all'art.36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., che consente il ricorso 
all’affidamento diretto per forniture di beni e servizi con importo inferiore a Euro 40.000,00; 
 
VISTA la documentazione acquisita per la verifica dei requisiti ritenuti necessari e sufficienti a 
partecipare alla presente procedura di affidamento, posta agli atti; 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2018 n. 3388       3 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. Z80258D142; 
 
RITENUTO di affidare, a norma dell'art.36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 
50/2016 e s.m.i., alla ditta Stamperia 21 S.r.l.s. – via Montevecchio, 2 Alessandria – C.F. e 
P.IVA 02525910069, il servizio di stampa del materiale informativo per la manifestazione in 
oggetto (100 manifesti nel formato 70 cm x 100 cm e 2000 flyer nel formato 20 cm x 20 cm), 
per l’importo di € 366,00 oltre IVA 22%; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. che disciplina i contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti 
contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal 
contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 Art.151 del D.Lgs.18 
agosto   2000 e successive modificazioni ed integrazioni: Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 / 18020 – 32  del 18/01/2018 con 
oggetto ”Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2018 – 2020 - parte contabile; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156, in data 22.12.2014; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 
In forza dei decreti sindacali n. 21 del 31.03.2015, n. 27 del 16.6.2015, n. 44 del 31.08.2017, 
n. 74 del 21.12.2017, n. 4 del 22.1.2018, n. 13 del 26.3.2018, n. 21 del 27.4.2018, n. 31 del 
29.6.2018, 41 del 01.10.2018; 
 
 

DETERMINA 
 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2018 n. 3388       4 
 

1. Di AFFIDARE, a norma dell'art.36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i., alla ditta Stamperia 21 S.r.l.s. – via Montevecchio, 2 - Alessandria – C.F. e P.IVA 
02525910069, il servizio di stampa del materiale informativo per la manifestazione in 
oggetto (100 manifesti nel formato 70 cm x 100 cm e 2000 flyer nel formato 20 cm x 20 
cm), per l’importo di € 366,00 oltre IVA 22%; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 446,52 (oneri fiscali inclusi) al capitolo n. 

101010328 del Bilancio di previsione 2018-2020 – annualità 2018 - codice del Piano dei 
conti finanziario U.1.03.02.02.999; 

 
3. Di DARE ATTO che il corrispettivo di cui al punto 1 sarà liquidato a seguito di verifica di 

regolare esecuzione del servizio e dietro emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 
1 c. 629 della L. 190/2014 - attuativo della disciplina “Split Payment”, intestata al  Comune 
di Alessandria, Servizio Autonomo Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, 
Piazza della Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco VQ2HC2; 
 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo e i relativi dati, ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi 
della normativa vigente.  

 
 
 
 Il Funzionario con P.O.  
 Responsabile del Servizio autonomo 
 Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
  Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2018 n. 3388       5 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 02 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI, Dott. ssa Giovanna Nadia Minetti, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 02 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 09 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 12 novembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2018 n. 3388       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3829 il  12 novembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


